
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Národní fronta – městský výbor Domažlice 
  

1948–1990 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2006 
 

AP č.: 532 
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2019 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 
III. Archivní charakteristika archivního fondu       6 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      7 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   7 
Seznam použitých pramenů a literatury       8 
 
Příloha:  
Seznam použitých zkratek         9 
  
Inventární seznam:          10 
A. Úřední knihy          11 
 Účetní           11 
B. Spisový materiál          11 
 Spisy           11 
       1. Úřední agenda MAV NF       11 
    Organizační záležitosti       11 
        Činnost MAV NF         11 

  Únorová očista        12                     
  Volby         12 
  Styk s národními výbory a státními úřady (MNV, odsun, konfiskace) 13 
  Národní správa        13 
  Organizace, spolky, družstva, gymnázium     14

   Politické strany         15
   Kádrová práce         15 

      2. Úřední agenda MěV NF       15
    Činnost MěV NF        15 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
Preferovaná forma jména původce: Národní fronta Místní akční výbor Domažlice 
Datum vzniku: 1948 
Datum zániku: 1954 
 
Preferovaná forma jména původce: Národní fronta Místní výbor Domažlice 
Datum vzniku: 1954 
Datum zániku: 1969 
 
Preferovaná forma jména původce: Národní fronta Městský výbor Domažlice 
Datum vzniku: 1969 
Datum zániku: 1990 

Místní (městské) výbory Národní fronty neměly vlastní sekretariáty, schůze se 
většinou konaly v prostorách místního (městského) národního výboru nebo v kulturních 
zařízeních obce. 

 
Národní fronta, ustavená již na jaře 1945 na podkladě Košického vládního programu, 

se stala trvalou politickou základnou veřejného života. Pevnou organizační strukturu však 
dostala až po únoru 1948, kdy byly vytvářeny akční výbory Národní fronty všech stupňů.  

Místní akční výbory Národní fronty (MAV NF) se ustavovaly ze zástupců všech 
složek Národní fronty, tedy politických stran, celonárodních organizací a případně dalších 
složek, které v obci vyvíjely činnost, na základě delegačního principu.1 Počet členů MAV NF 
nebyl přesně stanoven, zprvu však neměl být větší než dvanáct. Určoval se podle počtu 
organizací a složek v obci a podle velikosti obce. Vedoucí postavení v MAV NF měla 
Komunistická strana Československa (KSČ).  

Funkce v MAV NF byly označovány jako „čestné“, zpravidla se volil předseda, 
místopředseda a jednatel MAV NF. Předseda měl za úkol svolávat schůze MAV NF, řídit 
práci MAV NF, udržovat styk s okresním akčním výborem Národní fronty (OAV NF) na 
různých aktivech a konferencích, místopředseda měl zastupovat předsedu v jeho 
nepřítomnosti a starat se o plnění plánu práce obce. Jednatel vedl kartotéku MAV NF, 
vyřizoval administrativu MAV NF, spolu s předsedou podepisoval odeslanou poštu, dohlížel 
na činnost masových organizací v obci, pořizoval zápisy ze schůzí MAV NF a zasílal je 
v opise na OAV NF. Schůze MAV NF se konaly obvykle jednou za měsíc. 

Ustavující schůze MAV NF v Domažlicích se konala nejspíš v posledních únorových 
dnech roku 1948, neboť již 1. března 1948 MAV NF v Domažlicích zaslal OAV NF 
oznámení o ustavení akčního výboru. Navržené členy MAV NF Domažlice schválil OAV NF 
Domažlice 9. března 1948 se změnami (zástupce Československé sociální demokracie 
nahradil zástupcem Svazu československo-sovětského přátelství). MAV NF tak zprvu řídilo 
třináct členů v čele s předsedou Josefem Ticháčkem, místopředsedkyní Elou Zelenkovou 
a zapisovatelem Janem Beranem. 

Prvořadým úkolem MAV NF bylo provádět tzv. „očistu politického a veřejného 
života“ od „reakčních živlů“ a „nespolehlivých“ funkcionářů a očistit společnost od všech 
odpůrců KSČ. Nedostatečnou pravomoc k této činnosti akčních výborů Národní fronty 
legalizoval, v podstatě se zpětnou platností, zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých 
poměrů na ochranu veřejných zájmů. MAV NF Domažlice prováděl výše zmiňovanou 
„očistu“ ve společenských organizacích, spolcích a politických stranách fungujících v obci, 
přičemž kontroloval ustavování jejich akčních výborů. „Očista“ a reorganizace proběhla také 

                                                 
1 V sídle farností měl být do místního akčního výboru Národní fronty kooptován ihned po založení farního 
výboru Katolické akce jako člen místního akčního výboru Národní fronty také jeden jeho zástupce. 



4 
 

v MNV Domažlice, na návrh OAV a MAV NF v Domažlicích odvolal ONV Domažlice 
v březnu 1948 třicet tři jeho členů. Ti byli nahrazeni novými členy podle návrhu MAV NF. 
Mimo to MAV NF poskytoval oznámení o národní a politické spolehlivosti, vystavoval 
potvrzení k vydání či odebrání honebních lístků, dohlížel na veškerý politický, veřejný 
a kulturní život v obci a řídil ho v duchu politiky Národní fronty. Zabýval se přípravou 
a organizací voleb do zákonodárných i zastupitelských sborů, pořádáním celonárodních oslav 
v obci a kontrolou výrobních zemědělských plánů a kontingentních dodávek.  

Schůze MAV NF se konaly převážně v budově MNV v Domažlicích, později 
v úřadovně Okresního výboru Národní fronty (OV NF) Domažlice. V období od 25. února 
1948 do 12. května 1948 MAV NF Domažlice zasedal sedmnáctkrát.  

Pro usnadnění plnění úkolů Národní fronty a spolupráce mezi MAV NF a OAV NF 
byl domažlický okres rozdělen na několik okrsků (v roce 1949 na 16 okrsků, později až na 25 
okrsků). Každý okrsek měl svého instruktora (člena OAV NF). Instruktor dojížděl na schůze 
MAV NF, působil jako poradce a dohlížel na jeho činnost. Kromě toho se čas od času konala 
zasedání OAV NF rozšířená o předsedy MAV NF. MAV NF Domažlice, MAV NF Újezd, 
MAV NF Bořice, MAV NF Havlovice, MAV NF Chrastavice, MAV NF Klíčov, MAV NF 
Mrákov a MAV NF Petrovice tvořily okrsek Domažlice. Členové těchto MAV NF společně 
řešili především práci jednotlivých akčních výborů a analyzovali usnesení nadřízených 
orgánů.  

Akční výbory ukončily svoji činnost během roku 1954 v souvislosti s dokončením 
„očisty“ a s tehdy připravovanými volbami do národních výborů. Jejich organizační strukturu 
založenou na územním principu převzaly výbory Národní fronty různých stupňů.2 Víceméně 
se jednalo pouze o formální změnu, postupně z názvů akčních výborů Národní fronty 
vymizelo označení „akční“. V důsledku vývoje a ustálení politických poměrů se i Místní 
akční výbor Národní fronty Domažlice během roku 1954 přeměnil na Místní výbor Národní 
fronty Domažlice (MV NF). 

Postavení Národní fronty v politickém systému republiky upevnila nová ústava 
Československé socialistické republiky z 11. července 1960,3 kde je Národní fronta 
charakterizována takto: „Národní fronta Čechů a Slováků, v níž jsou sdruženy společenské 
organizace, je politickým výrazem svazku pracujících měst a venkova, vedeného KSČ“.  

Postupné změny politické situace se odrážely i v činnosti Národní fronty. Po 
událostech zvaných „Pražské jaro“ byl 13. září 1968 přijat zákon o Národní frontě, 
umožňující existenci a činnost jen těm politickým stranám a organizacím, které jsou sdruženy 
v Národní frontě.4 Na základě tohoto zákona Ústřední výbor Národní fronty České 
socialistické republiky vytvořil „Statut Národní fronty České socialistické republiky“, který 
definoval principy činnosti a organizační strukturu organizace. Nejprve došlo k rozšíření 
a přestavbě stávajících MV NF ve větších obcích a postupně se opět ustavovaly MV NF 
i v menších obcích.5 Pravděpodobně v roce 1969 začal MV NF Domažlice používat označení 
Městský výbor Národní fronty (MěV NF) Domažlice.   

Shora zmiňovaný zákon o Národní frontě neplatil dlouho, v prosinci roku 1970 byl 
zrušen zákonem č. 146/1970 Sb.,6 neboť úloha Národní fronty Čechů a Slováků byla 
v podstatě zakotvena v Ústavě Československé socialistické republiky. Zrušením zákona 
zanikla také platnost „Statutu Národní fronty České socialistické republiky“. Statut nahradil 
dokument nazvaný „Národní fronta Československé socialistické republiky a hlavní principy 

                                                 
2 Nejvýše stál ústřední výbor, jemu byly podřízeny krajské výbory a městské výbory Prahy, těm podléhaly 
okresní výbory a okresním výborům městské, obvodní a místní výbory Národní fronty. 
3 Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky. 
4 Zákon č. 128/1968 Sb., o Národní frontě.  
5 K 30. září 1973 jich na domažlickém okrese bylo ustaveno čtyřicet šest. 
6 Zákon č. 146/1970 Sb., kterým se ruší zákon č. 128/1968 Sb., o Národní frontě. 



5 
 

její činnosti“, který schválila 27. ledna 1971 celostátní konference Národní fronty 
Československé socialistické republiky. Platil až do ukončení činnosti Národní fronty. 
Činnost Národní fronty se měla soustředit (pod vedením KSČ) na získávání a politické 
sjednocování tříd a společenských vrstev sdružených ve společenských organizacích 
a politických stranách. Současně Národní fronta sjednocovala a koordinovala jejich 
všeobecnou politickou činnost v souladu s programem a usneseními KSČ. Činnost MěV NF 
se postupně omezila především na řízení a kontrolu nad státně politickými akcemi, kulturními 
akcemi, osvětovou a výchovnou činností a činností jednotlivých společenských organizací. 

V roce 1987 MěV NF v Domažlicích tvořilo 25 členů, z toho sedm členů 
předsednictva. Zasedání MěV NF se konala podle vypracovaného plánu práce, předsednictvo 
se scházelo jednou měsíčně, plénum jednou za dva měsíce. Při MěV NF pracoval mírový 
aktiv. Činnost MěV NF byla v druhé polovině osmdesátých let orientována na plnění úkolů 
v souvislosti s volbami do zastupitelských sborů a volbami do občanských výborů, plnění 
volebních programů Národní fronty, jednotný plán kulturně-výchovné činnosti, uzavírání 
socialistických závazků, organizování mírových ohňů, mezinárodního dne dětí a zabezpečení 
státně politických akcí. MěV NF spolupracoval s Městským národním výborem Domažlice, 
dva až třikrát ročně probíhala jejich společná zasedání. Činnost MěV NF projednával 
pravidelně dvakrát ročně také MěV KSČ Domažlice.  

V souvislosti s politickým vývojem v Československu po 17. listopadu 1989 došlo 
zákonem č. 135/1989 Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava 
Československé socialistické republiky ke zrušení článku čtyři Ústavy Československé 
socialistické republiky z roku 1960 o vedoucí úloze KSČ a článek šest byl upraven tak, že 
„Národní fronta je politickým výrazem svazku národů a národností, sociálních vrstev 
a zájmových skupin. Mohou se v ní sdružovat politické strany, společenské a zájmové 
organizace“. Ústřední výbor Národní fronty Československé socialistické republiky ukončil 
rozhodnutím organizací v něm sdružených činnost 7. února 1990. Národní fronta jako celek 
tímto dnem zanikla, její majetek připadl státu. Nižší složky byly uvedeny do klidového stavu 
a v průběhu roku 1990 svou činnost také ukončily. Činnost ukončil v roce 1990 i MěV NF 
Domažlice.7 

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archivní fond Národní fronta – městský výbor Domažlice vznikl v roce 2018 při 
pořádání archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Domažlice (EL NAD 551), kdy 
zpracovatelka přesunula do nově vzniklého archivního fondu Národní fronta – městský výbor 
Domažlice dvě úřední knihy a jeden karton spisů z let 1948–1990 (č. j. SOAP/010-
0603/2018). Jednalo se o materiál, který pocházel z přímé činnosti MěV NF Domažlice. 

Ukládání vyřízených písemností orgánů Národní fronty se řídilo „Dohodou mezi 
Ústředním výborem Národní fronty České socialistické republiky a Ministerstvem vnitra 
České socialistické republiky (archivní správou)“ z roku 1978 a „Skartačním plánem pro 
uschovávání a vyřazování písemností orgánů Národní fronty“.  

O uložení dokumentů MěV NF Domažlice či jejich případných ztrátách nejsou 
k dispozici žádné informace. Z dochovaných spisů je zřejmé, že původce přiděloval čísla 
jednací (složená z pořadového čísla dokumentu). Na spisech z roku 1948 se objevují otisky 
prezentačního razítka s nápisem „HOSPODAR. SKUP. MALOOBCHOD DOMAŽLICE“ 
a kolonkami „došlo, vyřízeno, č. j. a příl.“ (na některých spisech je nápis v otisku razítka 
ručně přeškrtnutý). MAV NF Domažlice pravděpodobně neměl vlastní prezentační razítko, 
proto pro označení spisů používal „alespoň“ razítko Hospodářské skupiny Maloobchod 

                                                 
7 Účet MěV NF Domažlice u Státní spořitelny byl zrušen ke dni 13. září 1990, protokol o předání a převzetí 
majetku a hospodářské agendy MěV NF Domažlice byl vyhotoven 24. září 1990.  



6 
 

Domažlice, které měl zrovna k dispozici. Vyplněna bývá jen kolonka „došlo“ a „č. j.“. V roce 
1990 při rušení Národní fronty předal hospodář MěV NF Domažlice pracovnici pověřené 
vedením hospodaření OV NF Domažlice pouze pokladní knihu z let 1985–1990, účetní 
doklady z let 1986–1990, pokladní hotovost, zápis o revizi hospodaření z roku 1989 
a „kulaté“ razítko. 

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Archivní fond Národní fronta – městský výbor Domažlice obsahuje archiválie z let 
1948–1990. 

Formální zpracování inventáře odpovídá metodickému pokynu ředitele Státního 
oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. 
SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku metodického pokynu 
z roku 2014 č. j. SOAP/006-01300/2014 a metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní 
správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová Základní pravidla pro 
zpracování archiválií č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013.  

Dochované archiválie jsou uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních 
jednotek (úřední knihy, kartony). Inventární jednotku tvoří v inventárním seznamu jednotlivá 
kniha nebo věcná skupina archiválií v podobě aktového materiálu za celé dochované časové 
období. Rozlišení typu archiválie odpovídá také příslušná evidenční jednotka. Úřední knihy 
(A.) jsou zastoupeny účetními knihami a spisový materiál (B.) spisy. Samotné spisy jsou 
rozčleněny do dvou oddělení (1. Úřední agenda MAV NF a 2. Úřední agenda MěV NF). 
Mezníkem se stal rok 1954, kdy organizační úlohu akčních výborů Národní fronty převzaly 
výbory Národní fronty. První oddělení zahrnuje písemnosti z let 1948–1954. Vzhledem 
k tomu, že dochované spisy nejsou označeny žádnými ukládacími znaky, zpracovatelka se 
rozhodla je zpracovat podle uměle vytvořeného pořádacího schématu. Schéma pro jejich 
uspořádání vzniklo na základě prostudování a rozboru písemností archivního fondu 
s přihlédnutím k uměle vytvořenému schématu sestavenému pro uspořádání archiválií 
archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Domažlice. Spisy MAV NF jsou tematicky 
rozčleněny do devíti skupin (organizační záležitosti; činnost MAV NF; únorová očista; volby; 
styk s národními výbory a státními úřady; národní správa; organizace, spolky, družstva, 
gymnázium; politické strany; kádrová práce). Druhé oddělení obsahuje písemnosti z let 1977–
1990 a je zastoupeno pouze skupinou nazvanou „činnost MěV NF“. 

U nedatovaných archiválií byla doba jejich vzniku určena diplomatickým rozborem, 
inventární seznam pak uvádí takto stanovený časový rozsah v hranatých závorkách (inv. č. 6). 

Archivní fond Národní fronta – městský výbor Domažlice je z hlediska úplnosti stavu 
zachování označen jako torzovitý, z významných archiválií v něm úplně chybějí zápisy ze 
schůzí MAV NF Domažlice i MV NF Domažlice (později MěV NF Domažlice).8 Spisy 
z činnosti MAV NF se dochovaly jen z roku 1948, z činnosti MěV NF pouze dvě pokladní 
knihy z let 1974–1990 (inv. č. 1, 2), zápisy o provedení revize hospodaření za roky 1976–
1989 (inv. č. 57) a protokol o předání a převzetí majetku a hospodářské agendy z roku 1990 
(inv. č. 58). Nedochovaly se ani žádné podací protokoly. 
 Spisy mají převážně strojopisnou podobu a jsou dobře čitelné.  
 Během pořádání nebyly z důvodu přehodnocení významu či multiplicity vyřazeny 
žádné archiválie.  
 Fyzický stav archiválií je dobrý, archiválie nejsou poškozeny. 
 Jazykem archiválií je čeština. 
 
                                                 
8 Kopie některých těchto zápisů ze schůzí se dochovaly v archivním fondu Národní fronta – okresní výbor 
Domažlice (inv. č. 68, inv. č. 282). 
 



7 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archiválie inventarizovaného archivního fondu Národní fronta – městský výbor 
Domažlice poskytují pouze omezené množství informací přibližující agendu, kterou MAV NF 
a MěV NF v daném období vykonával. Víceméně se dochovaly pouze spisy z roku 1948, kdy 
živelně probíhalo ustavování akčních výborů Národní fronty, únorová očista, prošetřování 
a propouštění členů jednotlivých organizací a spolků a vydávala se osvědčení o národní 
a státní spolehlivosti. Podle zprávy o činnosti jich MAV NF Domažlice do poloviny května 
1948 vydal 741. Osvědčení o národní spolehlivosti nebylo uděleno například JUDr. 
Antonínovi Ekrtovi, který nedostal souhlas k výkonu advokacie, řídící učitel chlapecké školy 
v Domažlicích Rudolf Svačina byl přeložen a měl být navždy odstraněn z politického života. 
Oběma bylo zrušeno členství v MNV Domažlice. V počáteční etapě rozhodovaly akční 
výbory rovněž o bytových otázkách, uzavírání podniků, národní správě nebo zajišťování 
zemědělských dodávek. MAV NF spolupracovaly s místními národními výbory a ostatními 
státními úřady, proto se v archivním fondu objevují spisy týkající se například odsunu Němců, 
nuceného vystěhování nebo konfiskace zemědělského majetku.   

K ucelenějšímu obrazu o fungování Národní fronty v Domažlicích je nezbytné ke 
studiu využít archivní fond Národní fronta – okresní výbor Domažlice (EL NAD 551), jehož 
usneseními se místní výbory řídily, plnily jeho úkoly a zasílaly mu zprávy o činnosti. 
S ohledem na vedoucí úlohu KSČ v Národní frontě je nutnost věnovat pozornost také 
archivnímu fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (EL NAD 574), popřípadě archivnímu 
fondu Městský národní výbor Domažlice (EL NAD 102), uloženým ve zdejším archivu. 
 V souvislosti s ochranou osobních údajů9 je třeba upozornit především na archiválie 
uložené pod inv. č. 56, které zahrnují posudky o národní a politické spolehlivosti jednotlivců. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
Národní fronta – městský výbor Domažlice uspořádala a archivní pomůcku sestavila Monika 
Žáčková. 

 
 
 

Horšovský Týn dne 27. 11. 2019                  Monika Žáčková 
  

                                                 
9 Podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a zákona č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních údajů. 



8 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Prameny 
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Národní fronta – okresní 
výbor Domažlice, kar 7, inv. č. 68–69. 
 
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Národní fronta – okresní 
výbor Domažlice, kar 79, inv. č. 291. 
 
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Městský národní výbor 
Domažlice, K 1, inv. č. 1. 
 
PEŠŤÁK, Michael. Národní fronta – krajský výbor Plzeň (1939) 1948–1990 : inventář 
[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 610]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2007. 
 
Literatura 
BĚLINA, Pavel a kol. Kronika Českých zemí. Praha : Fortuna Print, 1999. 
 
ČAPKA, František. Dějiny zemí Koruny české v datech. Praha : Libri, 1999. 
 
GARKISCH, Miloš – TOPINKA, Jiří. Národní fronta – okresní výbor Beroun 1948–1990 : 
inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 83]. Státní okresní archiv Beroun, 2010 
[online], [cit. 2017–01–12]. Dostupné z <http://soapraha.bach.cz/mrimage/soapraha/proxy/cz/ 
archives/soap/CZ-221202010/inventare/dao/documents/OVNFBeroun.pdf>. 
 
K práci místních a městských výborů Národní fronty : metodická pomůcka. Praha : Ústřední 
výbor Národní fronty ČSSR, 1987. 
 
KAPLAN, Karel. Národní fronta 1948–1960. Praha : Academia, 2012. 
 
MATOUŠEK, Stanislav – TRÁVNÍČEK, Tomáš. Národní fronta ČSSR v období budování 
socialistické společnosti. Praha : Svoboda, 1989.  
 
MLÝNSKÝ, Jaroslav. Únor 1948 a akční výbory Národní fronty. Praha : Academia, 1978. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Příloha  
Seznam použitých zkratek 

 
AP   archivní pomůcka 

bm  běžný metr 

č.   číslo 

č. j.   číslo jednací 

č. p.  číslo popisné 

ČSSR  Československá socialistická republika 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

inv. č.   inventární číslo 

kar  karton 

KSČ  Komunistická strana Československa 

MAV NF místní akční výbor Národní fronty 

MěV NF městský výbor Národní fronty 

MNV  místní národní výbor 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

NF  Národní fronta 

n. p.  národní podnik 

OAV NF okresní akční výbor Národní fronty 

OV NF  okresní výbor Národní fronty 

Sb.   Sbírka zákonů 

SNB  Sbor národní bezpečnosti 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

ukn  úřední kniha 

 

  



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  



11 
 

Inv. Obsah   Časový rozsah   Evid. 
č.        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

 A. Úřední knihy 
Účetní 

1 Pokladní kniha MAV NF Domažlice 1974–1984 ukn 1 
 

2 Pokladní kniha MAV NF Domažlice 1985–1990 ukn 2 
 

B. Spisový materiál 
Spisy 

1. Úřední agenda MAV NF 
 

Organizační záležitosti 
3 Oběžníky, nařízení, informace nadřízených orgánů 1948 kar 1 

 
4 Ustavení, schválení MAV NF Domažlice,  1948 kar 1 
 doplnění, odvolání, odstoupení členů MAV NF 
 
5 Zpráva OAV NF Domažlice o opatřeních 1948 kar 1 
 učiněných OAV NF ve správním okrese  
 Domažlice 

 
Činnost MAV NF 
6 Soupis jednotlivých spisů z roku 1948 MAV NF Domažlice [1949]–[1954] kar 1

   
7 Přehled o činnosti MAV NF Domažlice 1948 kar 1 

 
8 Bytové záležitosti 1948 kar 1 
 (přidělování bytů, žádosti o byt, revize bytů a její  
 provádění, nadměrný byt M. Uřídilová – Dolejší  
 Předměstí č. p. 101, novostavba bytů cukráře K. Webra) 
 
9 Církevní záležitosti 1948 kar 1 
 (Arciděkanský úřad v Domažlicích – uvítání  
 biskupa J. Hloucha)  
 
10 Obchod, služby 1948 kar 1 
 (prodejna Baťa, n. p. Domažlice, prodejna Oděvní  
 průmysl, n. p. Domažlice – zásobování, stížnosti na 
 autodílny J. Turek, J. Kaiser, J. Levý v Domažlicích, 
 K. Kupilík – řezník Domažlice, M. Altman – tovární  
 výroba proutěného zboží Domažlice, B. Bauerová –  
 koupě a prodej zboží bez živnostenského oprávnění)  
 
11 Výdej potravinových lístků 1948 kar 1 
 (opatření proti těm, kteří nepracují) 
 
 



12 
 

Inv. Obsah   Časový rozsah   Evid. 
č.        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
12 Zrušení výčepů lihovin a vína 1948 kar 1 
 (soupis jednotlivých firem v Domažlicích) 
 
13 Přidělení stodol hospodářům k uskladnění sklizně 1948 kar 1 
 (K. Kůstka, M. Zdanovec – stodoly na Týnském  
 Předměstí) 

 
14 Hospodářský dvůr města Domažlice 1948 kar 1 
 (obdělávání pozemků, trestní řízení V. Kupilík) 

 
15 Obnovení trestního řízení 1948 kar 1 
 (žádost MAV NF o obnovu trestního řízení  
 A. Mrázková, J. Pivoňka, J. Halouska) 
 
16 Vykonání rozsudku 1948 kar 1 
 (A. Baumann) 

 
17 Notář J. Falta, Domažlice 1948 kar 1 
 (potvrzení spolupráce s MAV NF) 
 
18 Přístup do hraničního pásma 1948 kar 1 
 (povolení na základě osvědčení SNB) 
 
19 Zabavení rádia  1948 kar 1 
 (K. Říha) 
 
20 Národní směna vítězství 1948 kar 1 
 (zapojení do směny) 

 
Únorová očista 
21 Únorová očista 1948 kar 1 
 (provádění očisty v orgánech Revolučního odborového  
 hnutí – žádosti, propuštění ze služeb a ze zaměstnání, 
 J. Bláha – přednosta poštovního úřadu Domažlice,  
 JUDr. A. Ekrt – advokát v Domažlicích, 
 E. Růžek – vrchní inspektor státních drah, 
 R. Svačina – řídící učitel v Domažlicích) 
 
Volby 
22 Volby  1948 kar 1 
 (akce „jednotná kandidátka“, volební výbory 
 a jejich členové, volební komise, bílé lístky, 
 důvěrníci k volebním urnám) 
 
 
 
 



13 
 

Inv. Obsah   Časový rozsah   Evid. 
č.        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Styk s národními výbory a státními úřady (MNV, odsun, konfiskace) 
23 Činnost Místního národního výboru Domažlice 1948 kar 1 
 ve spolupráci s MAV NF Domažlice 
 (doplnění členů MNV, rezignace na členství  
 v MNV, seznam členů komisí MNV, náhradníků,  
 do MNV, kuratorií a újezdní školní rady, poměr  
 národních výborů k akčním výborům NF, hlášení  
 o ustavení obrozených MNV, místních volebních  
 komisí a reklamačních komisí, rozdělení komise bytové,  
 sociální a zdravotní, komise pro zjištění stavu obilnin,  
 doplnění finanční komise, plán práce v rámci celostátního  
 hospodářského plánu v pětiletce, informace ze schůze rady  
 MNV, podpora cestovního ruchu, zajištění knihovny  
 J. Blaua /švagra mistra Jindřicha Jindřicha/, přemístění  
 textilní výroby z Kolovče do Domažlic, zvýšený výstav  
 piva do obcí, přemístění potravinové kanceláře  
 a hospodářského oddělení, úprava města, zboření stodol  
 firmy Kaub a Kitzberger na Dolejším Předměstí,  
 stavební materiál ze zbouraných objektů, 
 potvrzení o sběru R. Kuneš) 
 
24 Odsun Němců 1948 kar 1 
 (odsun Němců a smíšených manželství do vnitrozemí, 
 odsun rodiny Rantflerových, Dolejší Předměstí č. p. 75,  
 přenechání nábytku po Němcích, litina a železo  
 z vysídlených obcí Mýtnice a Lučina) 
  
25 Seznam osob smíšeného manželství bydlících  1948 kar 1 
 v obvodu stanice SNB Domažlice  
  
26 Nucené vystěhování 1948 kar 1 
  (J. Mallyová) 
 
27 Repatriace z Německa 1948 kar 1 
 (V. Bernardová, B. Bernard) 
 
28 Konfiskace zemědělského majetku velkostatku  1948 kar 1 
 Horní Baldov v Domažlicích 
 (protokol o návrhu na rozdělení konfiskovaného 
 majetku) 
 
Národní správa 
29 Národní správa 1948 kar 1 
 (zavedení, odejmutí národní správy, 
 národní správci) 
 
 



14 
 

Inv. Obsah   Časový rozsah   Evid. 
č.        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Organizace, spolky, družstva, gymnázium 
30 Československý červený kříž v Domažlicích 1948 kar 1 
 (sběr pro řecké děti) 
 
31 Diecézní svaz katolické charity, místní skupina Domažlice 1948 kar 1 
 (ustavení akčního výboru, schválení očisty) 
 
32 Divadelní spolek „Havlíček“ Domažlice 1948 kar 1 
 (seznam členů výboru spolku a členů akčního výboru) 
 
33 Družina československých válečných poškozenců, 1948 kar 1 
 místní skupina Domažlice 
 (návrh člena skupiny do akčního výboru) 
 
34 Družstvo pro zvelebování chovu a zpeněžování dobytka  1948 kar 1 
 pro Domažlicko a Kdyňsko 
 (kanceláře pro družstvo – Hořejší Předměstí č. p. 68) 
 
35 Gymnázium J. Š. Baara Domažlice 1948 kar 1 
  (žádost o ustavení akčního výboru)  
 
36 Jednotný svaz českých zemědělců, okresní sdružení  1948 kar 1 
 Domažlice (zkušební komise pro zahradnictví, 
 náhrada pozemkové daně, podpora na zmírnění  
 škod způsobených živelními pohromami,  
 budovatelská soutěž, garáž Hořejší Předměstí č. p. 68) 
 
37 Kruh přátel českého jazyka, odbočka Domažlice 1948 kar 1 
 (ustavení akčního výboru) 
  
38 „Melantrich“, národní podnik pro průmysl grafický  1948 kar 1 
 a nakladatelství Klatovy 
 (propagace týdeníku Svět sovětů v Domažlicích) 
 
39 Mlékařské hospodářské družstvo Domažlice 1948 kar 1 
 (očista) 
 
40 Obecně prospěšné stavební a bytové družstvo Domažlice 1948 kar 1 
 (zpráva o činnosti družstva) 
 
41 Obchodní družstvo v Plzni, filiálka Domažlice 1948 kar 1 
 (hlášení o průběhu nařízené stávky)  
 
42 Okresní péče o mládež Domažlice 1948 kar 1 
 (návrh dozorčích důvěrníků, přezkoušení důvěrníků) 
 
 



15 
 

Inv. Obsah   Časový rozsah   Evid. 
č.        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
43 Revoluční odborové hnutí – Svaz zaměstnanců justiční  1948 kar 1 
 a právní služby, místní skupina pro okresní soudy  
 Domažlice, Kdyně a Horšovský Týn v Domažlicích  
 (utvoření akčního výboru ze zaměstnanců okresního  
 soudu) 
 
44 Sadařská a okrašlovací jednota v Domažlicích 1948 kar 1 
 (seznam členů, národní správa) 
 
45 Spolek „Božena Němcová“ Domažlice 1948 kar 1 
 (žádost o předložení akčního výboru) 
 
46 Spolek Krematorium, odbor v Domažlicích 1948 kar 1 
 (propagace žehu) 
 
47 Spořitelna v Domažlicích 1948 kar 1 

(správní komise, sloučení peněžních ústavů) 
  

48 Svaz brannosti, odbočka Domažlice 1948 kar 1 
 (prověření členů, valné shromáždění svazu, 
  sady a budovy bývalé „Střelnice“) 
 
49 Svaz české mládeže, okresní vedení Domažlice 1948 kar 1 
 (organizace „Junák“ a „Skaut“, přidělení domu  
 Týnské Předměstí č. p. 4, sběr papíru) 
 
50 Svaz osvobozených politických vězňů, odbočka Domažlice 1948 kar 1 
 (seznam vyloučených členů – mimo jiných Antonín Ekrt,  
 Rudolf Svačina a seznam členů, kterým nebylo doporučeno  
 vydat osvědčení o národní spolehlivosti – mimo jiných 
 Antonín Ekrt, Rudolf Svačina)  
 
51 Tělocvičná jednota „Sokol“ Domažlice 1948 kar 1 
 (sloučení tělovýchovy, ustavení akčního výboru,  
 prošetření členů výboru) 

 
52 Újezdní školní rada Domažlice 1948 kar 1 
 (snížení počtu členů, jmenování újezdní školní rady) 
 
53 Výbor živnostníků a obchodníků v Domažlicích 1948 kar 1 
 (ustavení akčního výboru) 
 
54 Vzdělávací spolek „Komenský“ Domažlice 1948 kar 1 
 (schválení akčního výboru) 
 
 
 



16 
 

Inv. Obsah   Časový rozsah   Evid. 
č.        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Politické strany 
55 Československá sociální demokracie 1948 kar 1 
 (místní akční výbor) 
 
Kádrová práce 
56 Národní a státní spolehlivost 1948 kar 1 
 (posudky na jednotlivce) 
 

2. Úřední agenda MěV NF 
Činnost MěV NF 
57 Zápisy o provedení revize hospodaření  1977–1989 kar 1 
  MěV NF Domažlice za roky 1976–1989 
 (včetně směrnice pro hospodaření a financování 
 činnosti městských a místních výborů Národní  
 fronty) 

 
58 Protokol o předání a převzetí majetku a hospodářské  1990 kar 1 
 agendy MěV NF Domažlice OV NF Domažlice  
  při rušení Národní fronty 
 

  



17 
 

Název archivní pomůcky: Národní fronta – městský výbor Domažlice 

Značka archivního fondu: NF MěV Domažlice 

Časové rozmezí: 1948–1990 

Počet evidenčních jednotek: 3 (2 úřední knihy, 1 karton)  
 
Počet inventárních jednotek: 58 

Rozsah v bm:  0,11 bm 

Stav ke dni:  27. 11. 2019 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu: Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:  Monika Žáčková 
 
Počet stran: 17 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 27. 11. 2019 – č. j. SOAP/10-694/2019 

 
 


